
 

 

 
 
Høringssvar vedr. SOSU Østjyllands ønske om udbud af tandkli-
nikassistentuddannelsen på GF2 og Hovedforløb beliggende på 
SOSU Østjyllands afdeling i Aarhus, Hedeager 33, 8200 Aarhus N 
 
På vegne af Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier fremsendes hermed hø-
ringssvar vedr. SOSU Østjyllands ønske om udbud af tandklinikassistentuddannel-

sen på Grundforløb 2 og Hovedforløb.  
 

Sammenfatning: 
Herningsholm vil kraftigt fraråde, at der kommer flere uddannelsesaktører på hovedfor-

løbet inden for tandklinikassistent-uddannelsen i Danmark. Uddannelsen har det i for-
vejen svært i fht. en bæredygtig økonomi, og et nyt udbud i Aarhus kan med en overve-

jende sandsynlighed bringe uddannelsen i Herning i fare for lukning inden for en kor-
tere årrække, og dermed findes uddannelsen ikke i den vestlige del af Region Midt. 

Dette vil være kritisk for såvel private som offentlige klinikker i den midt- og vestlige del 
af regionen. Herningsholm indgår gerne i en drøftelse af et evt. grundforløb 2-udbud i 

Aarhus. 
 

Situationen nu og i den kommende årrække: 
Aarhus Universitet har i slutningen af 2022 valgt at nedlægge udbuddet med følgende 

begrundelse;  
” Efter knap 50 år med stort set alle tandfaglige uddannelser samlet i Universitetspar-

ken er det fra august 2023 ikke længere muligt at uddanne sig til tandklinikassistent og 
tandtekniker på Aarhus Universitet. Det kritisk lave elevtal har sat uddannelserne og In-

stitut for Odontologi og Oral Sundheds (IOOS) økonomi under så stort pres, at institut-
tet nu har anmodet Børne- og Undervisningsministeriet om at trække udbudsretten af 

de to uddannelser tilbage.” 
… 

” Tidligere kunne man kun uddanne sig til tandklinikassistent i Aarhus og København – 
i dag er der syv uddannelsessteder alene i Jylland og på Fyn. Institutlederen vurderer, 

at det er den store konkurrence i Vestdanmark, mindre ungdomsårgange, de ministeri-
elle rammer og en række reformer, der har begrænset studieoptaget og fået elevtallet 

til at falde støt de sidste fem år.” (https://health.au.dk/display/artikel/de-tandfaglige-er-
hvervsuddannelser-lukker-paa-health) 

 
Herningsholm er enig i Aarhus Universitets ovenstående argumentation omkring ud-

dannelsens vilkår. Allerede i dag har Herningsholm ikke bæredygtige hovedforløb på 
uddannelsen. Gennemsnitsholdstørrelsen i 2022 var på 12,75 elever. Der skal min. 18 

elever til for at have en økonomisk bæredygtig holdstørrelse. Dette betyder, at der tilfø-
res økonomi til uddannelsens hovedforløb fra andre af Herningsholms aktiviteter.  

 
Hertil kan tilføjes, at vi – særligt i den vestlige del af Region Midt - ser ind i mindre ung-

domsårgange, som vil udsætte uddannelsen i Herning for et anseeligt pres. Dette pres 
vil blive kraftigt øget af et udbud i Aarhus. Lukningen af udbuddet på Aarhus Universitet 

kan omvendt føre til en fremtidssikring af udbuddet i Herning, og dermed garanti for et 
kvalitativt stærkt udbud af uddannelsen midt i Region Midt.  

 
Uddannelsen er dyr i etableringsomkostninger, da anskaffelsen af units til skolens klinik 

er bekostelige, fordi der er høje standarder til fx hygiejne samt den teknologiske udvik-
ling. 

Uddannelsen er tilmed dyr at drive, da det kræver årlige eftersyn og vedligeholdelse.   
Dertil kan også nævnet andet udstyr der kræves for at gennemføre uddannelsen; rønt-

gen, autoklaver, dentalopvaskemaskine mm.    
Dette miljø har Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier investeret i igennem en år-

række ligesom der er en stabil og kompetent faglærergruppe, der sikrer et kvalitativt 
miljø. Såvel Herningsholms investering i miljø som faggruppe risikerer at gå tabt ved 
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udbud i Aarhus, da udbuddet i Herning kan bringes i fare – dette må betegnes som et 

ressourcespild. 
Vi har i dialog med Aarhus Universitet efter meddelelsen om lukning af udbuddet haft 

dialog med såvel elever som virksomheder i det østjyske og samtlige kommer med po-
sitive tilkendegivelser i forhold til samarbejdet om den nye situation. Vi oplever en imø-

dekommenhed overfor mulighederne og de forhold vi på Herningsholm kan tilbyde så-
som at bo på skolehjemmet, der er placeret lige ved afdelingen.    

 
Det er vigtigt, at der i ansøgnings- og sagsbehandlingsprocessen skelnes mellem ud-

bud af grundforløb 2 og udbud af hovedforløb.  
Grundløb 2 er et 20 ugers forløb, hvor de grundlæggende færdigheder indøves. Hoved-

forløbet er fordelt på to perioder med henholdsvis 8 og 6 ugers skoleophold. Langt den 
største del af læretiden på hovedforløbet foregår i virksomheden, og dermed ofte i nær-

hed til elevens bopæl. Derfor er afstand til hovedforløbsskole ikke en afgørende forud-
sætning på erhvervsuddannelserne.  

Skolernes økonomi og dermed kvalitet bliver helt generelt på erhvervsuddannelserne, 
men også i udpræget grad på tandklinikassistentuddannelsen udfordret på hovedforlø-

bet, da der dels er færre elever på hovedforløbet pga. frafald/omvalg og øgede faglige 
krav.  

 
Forslag til den videre proces: 

I udgangspunktet vil vi se positivt på et Grundforløb 2-udbud af uddannelsen i Aarhus.  
Dette ser vi fx på frisøruddannelsen, hvor Struer Statsgymnasium har grundforløb 2, og 

Herningsholm er hovedforløbsskole. Det sikrer kvalitet og bæredygtighed i udbuddene 
for begge institutioner.  

Ved GF2-udbud på SOSU Østjylland vil vi gerne, at der (som i eksemplet med frisørud-
dannelsen) laves en samarbejdsaftale med grundforløbsudbyderen og hovedforløbsud-

byderen. 
 
Samarbejdsaftalen kan bl.a. indeholde følgende: 

- Fælles indsatser og erfaringsudveksling i fht. at styrke det samlede optag 
på uddannelsen 

- SOSU Østjylland deltager i Herningsholms lokale uddannelsesudvalg 
(LUU) på tandklinikassistentuddannelsen. Formålet er bl.a. at få Aarhus-
området repræsenteret i LUU, bidrage med lærepladsinitiativer i området 
og sikre feedback på klinik- og lærlingeoplevelser i området. 

- GF2-elever- og lærlinge fra SOSU Østjylland besøger Herningsholm i lø-
bet af deres GF2, så elever og lærlinge får indsigt i hovedforløbsskolen, 
møder underviserne, ser skolehjemmet osv. Herningsholm stiller sig lige-
ledes til rådighed for at besøge GF2 i Aarhus. 

- For at sikre flest mulige elever til tandklinikassistentuddannelsen laves der 
en opdeling af kommunerne mellem SOSU Østjylland og Herningsholm, 
hvor det bl.a. afklares, hvilken af skolerne der har kontakt til jobcentre, 
KUI, uddannelsesmesser osv. 

- Der etableres et tæt samarbejde mellem SOSU Østjylland og Hernings-
holm omkring den virksomhedsopsøgende indsats, for at få flest mulige 
lærepladser i området. 

- For at sikre en rød tråd for elever og lærlinge på uddannelsen og anvende 
undervisernes ressourcer mest effektiv, stiller Herningsholm sit undervis-
ningsmateriale til rådighed for SOSU Østjylland, således alle starter på 
hovedforløb med afsæt i samme materiale. 

- Der etableres faste dialogmøder mellem uddannelsesleder/koordinator/el-
ler lignende fra begge skoler for at sikre gode læringsforløb, sikre kvalite-
ten samt styrke det virksomhedsopsøgende arbejde. 
 

Vi stiller os naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående. 
Med venlig hilsen 
 
Allan Kortnum 
Direktør                                         


